La Eegina ancor’apertamente mi disse et il Segretario Doni, che Sua 
Maestà non si curarebbe d’altro danaro in avvenire, purché hora n’haves- 
se pe’l sudetto effetto. Ma il Sig. Conte non solo non ha risposto di noti
ficarlo in Senato, ma ha ancor’troncato (f. 31v) sopra di ciò ogni speranza 
et ogni discorso. Per lo che tanto Sua Maestà, quanto questi signori par' 
che se ne sieno gravemente offesi e ne parlano con poco rispetto.

Io mi fo lecito d’inviar’a Vostra Eminenza i fogli del1’accennate ca
pitulationi con una aggiunta nelFimargine, alla quale non volse consen
tire il Sig. Conte, e se verrà abbracciata dalla Eepublica, come io spero, 
forsi che qui il negotio si potrà risolvere in bene. Ch’è quanto per hora 
m’occorre di significare humilmente a Vostra Eminenza in quest’af
fare e con profondissima riverenza me l’inchino.

Varsavia, 28 Gennaro 1651.
Di Vostra Eminenza Eev.ma humilissimo e obligatissimo servo

Giovanni, Arcivescovo d’Adrianopoli.
(Sig. Cardinale Pamphilii.)

3345.
Varsavia, I .  1651.

Textus conventionis Poloniam et Venetiarum Rempublicam inter de con
foederatione in damnum turearum, opera adbibita exercitus polonici et 
cosacorum.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 59, fol. 32-34v; idem, fol. 109-lOv.

In nomine Sacrosanctae et Individuae Trinitatis.
Iniustum bellum perfide a Tureis Serenissimae Venetiarum Eei- 

publicae illatum, aperte demonstrat ipsorum avidam subiugandae 
Christianitatis libidinem, cum eius propugnaculum et antemurale Ee- 
gnum Cretae occupare tentaverint et iam per sex annos in eodem per
verso conatu insistant. Eoque magis comperta est prava illorum intentio 
in violatione pacis cum Serenissimo Domino, Domino Joanne Casimiro, 
Poloniae et Suetiae Eege et Magno Duce Lithuaniae, cum (contra sancita 
pacta) non solum Tartaros excitaverint ad conspirandum cum Cosaccis 
in incursionibus et damnis gravissimis huic Eegno illatis, magnam inde 
percipiendo utilitatem ex captivitate innumerarum animarum, quas 
usui triremium adhibuerunt; verum etiam adseitis ipsismet Cosaccis 
ad suam obedientiam et subditionem eos stimulant sub spe potentium 
auxiliorum, ut novas seditiones et excidia committant. Unde praedi
ctorum Principum providentia iure merito excitatur, ut propriae non 
minus quam totius Christianitatis consulant indemnitati.

Quamobrem quae inter eosdem Principes per tot saecula intercessit 
amicitia, nunc ad peculiarem confoederationem ineundam stimulos 
addidit pro communi salute.

(f. 32v) Ut igitur tam pium et necessarium opus suum habeat effe
ctum, cum pro parte Sacrae Eegiae Maiestatis et Serenissimae Eeipu- 
blicae Polonae et Magni Ducatus Lithuaniae tractaverint Eeverendissimi, 
Illustrissimi et Excellentissimi Domini Andreas de Leszno Lesczynsky, 
Episcopus Culmensis et Pomeraniae, Supremus Eegni Poloniae Cancel
larius, Georgius Lubomirskij, Supremus Eegni Marescalcus, Hyero- 
nimus de Eadzieiowice, eiusdem Eegni Procancellarius, Boguslaus Co
mes in Leszno Lesczynski, supremus Eegni Thesaurarius et Lucas de 
Benin, Curiae Eegni Marescalcus; nomine vero Serenissimae Veneti
arum Eeipublicae Illustrissimus Dominus Comes Hyeronimus Cavazza, 
tum ad Serenissimum Eegem, tum etiam ad praefatam Eempublicam 
Polonam et Magnum Ducatum Lithuaniae specialibus fidei literis ad 
hunc tractatum delegatus, divini numinis auxilio invocato in mutuas 
confoederationis leges convenerunt tenore sequenti.

1. Eebus cum Cosaccis qualicumque modo compositis (quod inter 
paucas hebdomadas futurum, Deo volente, speratur), promittunt Sacra 
Eegia Maiestas et Eespublica Polona Cosaccorum armis una cum aliis 
Eegni et Magni Ducatus Lithuaniae invadere status Ottomanicos, tum 
mari per (f. 33) Pontum Euxinum armata navium manu, tum terra 
omni quo fieri potest fortiori exercitu.

2. Viceversa dicta Venetiarum Eespublica promittit se omni conatu 
resistituram, quemadmodum hucusque fecit, Turearum aggressionibus 
tam in Dalmatia quam in mari et in ipso Cretae Eegno, ulterius quoque 
offensiones deferendo, quemadmodum se feret occasio.

3. Insuper eadem Venetiarum Eespublica Sacrae Eegiae Maiestati 
et Eeipublicae Polonae et Magno Ducatu Lithuaniae contribuet im-

periales ducentos quinquaginta mille in specie, seu eorum currentem 
valorem quolibet anno, et prima rata videlicet centum et vigintiquin- 
que millium imperialium incipere debet eodem ipso tempore, quo 
effective movebuntur praedicta arma tum Eegni Poloniae tum Cosaci- 
corum ad aggrediendas Turcicas ditiones, alia vero centum et viginti 
quinque milia tallerorum post quatuor menses ab ipsa prima solutione 
proximos. Eaedem summae et pecuniarum quantitates eodem modo et 
tempore solvi debent lingulis annis boc durante bello, et solutiones 
fient vel bic Varsaviae, vel Craeoviae aut Gedani, prout expeditius 
et commodius esse poterit, cuicumque (f. 33v) Sacra Eegia Maiestas 
demandaverit mediante quietatione Sacrae Eegiae Maiestatis, sub sigillo 
Eegni et Magni Ducatus Litbuaniae. Et idem Dominus Comes se 
curaturum promittit, ut eo tempore, quo diploma approbationis et 
ratificationis buius confoederationis exhibebitur pro parte dictae Eei- 
publicae Venetae summa talerorum supra expressa boc in Eegno effective 
reperiatur, ut iuxta praesentes conventiones consignari possit.

4. Praesens confoederatio tam diu durabit, donec divina favente 
clementia depressa foelicibus successibus communis bostis protervia 
adigatur ad ineundam gloriosam utrisque Principibus confoederatis pacem.

5. Qui principes confoederati, durante dicto bello, non poterunt 
quovis praetextu tractare pacem, inducias vel suspensionem armorum 
sine unanimi consensu et mutua intelligentia, ad quod observandum 
omni meliori modo se adstrictos profitentur.

6. Quicquid hire buius belli acquisitum fuerit, terra vel mari, fiet 
acquirentis. Quod si acciderit, ut arma utrorumque Principum confoe- 
deratorum simul coniungi possit, omnia mutuo sibi prompte praebeant 
auxilia (f. 34) et subsidia, quae praestari poterunt et occasio requiret.

7. Cum Summus Pontifex Innocentius X vigilantissime per Illustris
simum et Eeverendissimum Dominum Joannem de Torres, Archie- 
piscopum Adrianopolitanum, Beatitudinis Suae et Sanctae Sedis Apo- 
stolicae Xuncium in boc Eegno, coadiuverit, ut innetur baec confoe
deratio ad amovenda maiora pericula Principibus Christianis immi
nentia, supplicatur Sanctitati Suae ut inhaerendo vestigiis suorum pi- 
issimorum Praedecessorum buius unionis caput et promotorem se prae
bere et subsidia paria insigni Sanctitatis Suae pietati et Eeligionis zel- 
praestare velit ad maiorem siji nominis gloriam et Sacrosanctae Eco 
clesiae beneficium.

8. Eogabuntur itidem tum Sacra Caesarea Maiestas tum etiam alii 
Eeges et Principes, ut velint coniunctis viribus hanc unionem ample
cti et participes fieri victoriarum et hostilium spoliorum, vel saltem milite 
et pecunia opem ferre, ad quem effectum tam Sacra Eegia Maiestas 
quam dicta Eespublica Veneta dominis Ministris suis ubique deman
dabunt, ut omnia meliora et efficaciora adhibeant officia.

(f. 34v) 9. Quae quidem capitulatio et confoederatio tunc suum com
pletum assequetur vigorem, cum fuerit tum a Sacra Eegia Maiestate

Poloniae tum a Serenissima Eepublica Veneta specialibus ab utrinque 
diplomatibus authenticis, uti moris est, approbata et ratificata omni 
meliori modo. In cuius rei fidem literae praesentes sunt subscriptae ut 
infra.164

Datum Varsaviae, die ... Januarii 1651.165 
(f. 109v) 166 ...
3. Insuper eadem Venetiarum Eespublica Sacrae Eegiae Maiestati 

et Eeipublicae Polonae et Magno Ducatus Lithuaniae contribuet im
periales ducentos quinquaginta mille in specie, seu eorum currentem 
valorem quolibet anno. Et prima rata videlicet centum et viginti quin
que millium imperialium incipere debet eo tempore, quo praedicta arma 
Poloniae Eegni et (f. 110) Magni Ducatus Lithuaniae atque Cosaccorum 
ad aggrediendas dictas Turcicas ditiones, ut supra dictum est, tum mari 
per Pontum Euxinum tum terra per Tartaricas regiones vel per alias 
partes effective movebuntur, vel arma Turcica Eegnum Poloniae ho
stiliter formato exercitu aggrediantur. Alia vero 167 ...

3346.

D e quadam pugna inter polonos et oosacos.
Vienna, 28. I . 1651.

ASV, Nunz. di Germania, voi. 149, fol. 25-25v.

Vienna, 28 Gennaro 1651.
(f. 25) ...
Con le lettere di Varsavia, in data delli 7 corrente, si ha, che per 

alcune lettere di Eussia si era sparsa voce in quella Corte di qualche 
zuffa, seguita fra l’essercito Polacco e m/40 Cosacchi, sotto la direttio- 
ne (f. 25v) del Nieciai,168 con la peggio delli sudetti Cosacchi. Non vi 
erano però lettere dall’essercito, ma la nuova pareva molto verisimile 
per la vicinanza di detti due esserciti nemici, per la risolutione che vi 
era di battersi insieme, e per il molto ardire del Lanzkoronski, che al 
presente comanda le armi del Eegno, in absenza delli Generali di esso.